Sicut illis Pilatus, Habetis custodiam: ite, munite sicut scitis. Sicut
 E *αρχαία*, id est, cohors, ita & *κυστοδία* ordo erat militaris. Non
 permisit autem, vt soli milites munirent sepulchrum, sed
 principibus sacerdotum ac pharisæis præcipue commisit
 ea quæ muniminis erant, sequente eos custodia. Ita enim
 deus ordinauit: ne post resurrectionē dicere possent, quod
 quum soli milites sepulchrum muniuissent, tradiderant cor-
 pus discipulis.

*Illi autem abeuntes munierunt sepulchrum, ob signato lapide, adhi-
 bitaque custodia.* Non solū ostij lapidem ob signarunt, sed &
 electis quos voluerunt militibus, huic in custodes adhibue-
 runt, sicut paulò post manifestabitur. Et hæc sabbatho ope-
 ratum sunt ob insaniam suam furorem, soluentes illud. Quia ve-
 ro nunc dicturi sumus quomodo mulieres ad monumentū
 F peruenierint: non in tempestiuū fuerit dicere, quod quū di-
 uersimode de apparitionibus scripserint euāgelistæ, maxi-
 mam præbent non animaduertentibus difficultatē. Et quidem
 Chrysostronus de huiusmodi differentia nihil curiose
 scrutatus est. Cæteri vero quum dicta euāgelistarū circa
 hæc conciliare non possent, multos his de rebus inuanū ef-
 fuderunt sermones: hi quidem quatuor ad monumentū ac-
 cessus diuersis temporibus factos esse dicentes, non eandē
 fuisse mulieres aiunt, quarum meminere quatuor euāge-
 listæ, sed alias & alias similium inter se inuicem nominum.
 Alij vero de quatuor accessionibus conformiter dicunt: sed
 hos ab eisdem mulieribus factos esse asseuerāt. Et hi autē,
 & illi facile conuincuntur, quod leuia, facilēq; cōfurabilia
 dixerint: si quis diligentius ad euāgelistas aduertet, Sed nos

ab eo qui sepultus est, quiq; resurrexit, postulata gratia.
 dicta concordare nitentur, ac manifeste ostendere eandē
 apud omnes euāgelistas esse consonantiam. Cap. 28.
A

Vespera autem sabbathorum, quæ lucefit in vnum sabbathorum Cap. 28.
venit Maria Magdalene & altera Maria vt viderent sepulchrum.
 Hebræi sabbathū honorantes, septimum videlicet hebdo-
 madæ diē, etiam sex dies ipsum præcedentes in honorem
 eius sabbatha appellabant, nominantes diem dominicum,
 vnum siue primum sabbathorum: secundū autē sabbatho-
 rum, & tertium sabbathorum, secundū ac tertium septima-
 næ diē & similiter alios sequentes. Dicens ergo Mattheus
 vesperā sabbathorum, si nē significauit omnium sabbatho-
 rum, siue septē hebdomadæ dierum. Nam & nos vesperā B
 aut serum dici dicentes siue serum noctis, vltima ipsorum
 significamus. Finis autē septē dierum hebdomadæ nō so-
 lum ipsum proprie dicitur sabbathū, sed & ipsius sabbathi
 finis. Ne autē putes, quod in fine ipsi⁹ sabbathi venerint p-
 dictæ mulieres ad monumentū, sed in principio diluculi,
 addit: Quæ lucefit, hoc est, appetente iā die, prospectante
 & oriente. Et sermonem magis adhuc explicās, adiecit, In
 vnum sabbathorum, Vnus autem sabbathorum, siue primus
 septem dierum, dominicus est, sicut prædiximus. Quū autē
 ita scripsit Mattheus, principium dominici diei manifesta-
 uit. Omne vero diluculum post sextam noctis horā incipi-
 tur, quando primum galli canunt. Idem quoque tempus scri-
 psit & Marcus dicens, Et valde mane vno sabbathorū ve-
 niunt ad monumentum orto sole. Valde mane enim prin-
 cipium est diluculi. Verū si valde mane erat, quomodo di-
 xit orto sole? Quia tunc proprie sol oritur, et si nobis nōdū
 apparet, demoratus adhuc circa profundissimas extrema-
 que orientis partes, & paulatim exurgens, cuius testimo-
 nium est gallicinium. Nam galli primi inter omnia animā
 tia sentientes illius calorem, repēte clamant, eiusque præ-
 sentiam hominibus prænunciāt. Idem quoque tempus si-
 gnificauit & Lucas dicens: Sabbatho quidem quicuerunt
 secundum præceptum. Vno autem sabbathorum profundo
 diluculo venerunt ad monumentum ferentes quæ paraue-
 rūt aromata. De Maria autem Magdalene, cuius meminit
 Ioannes in sequentibus suo loco dicemus. Mar. 16.
C
Luca 24.

D Et ecce terræ motus factus est magnus: angelus enim domini qui descenderat de cælo, quum accessisset, reuoluit lapidem ab ostio, & sedebat super eum. Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & indumentum eius candidum tanquam nix. Christus quidem surrexerat priusquam angelus descenderet. Quemadmodum enim natus est seruatis integris claustris virginis, ita quoque resurrexit seruatis integris monumēti signaculis. Terræ motus autē factus est propter asidētes sepulchro custodes, vt timore terræ motus erecti, & horrore aspectus eius q̄ lapidē reuoluerat consternati, fugerent & hæc Iudæis nunciaret, ac testes ipsi fierēt veritatis: hæc enim maxime fulgere solet, quando ab inimicis suis prædicata fuerit. Lapidē vero reuoluit angelus propter mulieres, vt sepulchrū viderent vacuū, ac surrexisse crederēt. Marcus autem de his mulieribus ait, quod dicebant inter sese: interim vero dū hæc colloquerentur, factus est terræ motus: quūq; accessisset angelus reuoluit lapidē: & iam ad monumentū respicientes, vidēt quod reuolutus esset lapis. Marcus sane breuitati studens, neque terræ motū scripsit, neque quis lapidē reuoluerit docuit. Similiter & Lucas narrationē de his abbreviauit, dicens, Inuenerunt lapidē à monumento reuolutum. Itaque quando ad monumentū venerint mulieres significauerūt euangelistæ, quādo vero resurrexerit Christus, nullus eorū **F** indicauit: solus enim hoc nouit, q̄ solus surrexit vt nouit. Omnes autem vnanimiter sancti patres & doctores tēpus resurrectionis eius fuisse dicunt circa primū galliciniū, qui iā dominici diei lucem præferebat. Ideo quoque post sextam noctis horā virtutis sectatores, soluto ieiunio letitiam auspicantur. Surrexit autem tertio die prout dixerat. Ex quo enim hora nona parasceues mortuus est, numeratur primus dies parasceue: secundus sabbathū: tertius dies dominicus, in quo incipiēte diluculo, surrexit, paulo antequā mulieres accederent: & cōnumerātur ipsius finis parasceues, & dominici principiū. Quod autem in exemplo de Iona dixit, Ita erit & filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus: de diebus quidē nō est quod hēti-

temusiā enim enumerati sunt: de noctibus vero dicimus, quod Iudæi ad tertium vsque diem sepulchrum munerāt, videlicet ab ipsa parasceue vsque ad diem dominicū occidente sole: ita enim decreuerāt. Tertii vero noctē absque munitione relinquebant: nā si etiam hanc expectasset, suspecta habita fuisset resurrectio: respondissent enim, quod ex quo intra tēpus munitionis nō resurrexerat: hac soluta, fide carebat resurrectio: furto enim sublatus erat, nullo custodiente. Itaque quum adhuc custodirēt resurrexit, omnē tollens cōtradictionem: & neque totum tertii expectauit diē, sed statim quum inciperet, surrexit. Quod enim intra tempus munitionis resurgeret, argui non poterat: quod si id postmodū faceret, suspectum erat. Nā quod citius quam sit constitutum efficitur, potentia est: quod autē tardius, imbecillitatis. Etenim rex quoque qui ad certum diē beneficium quibusdam cōferre promisit, si ante statutum diem beneficium eis conferat: non solum promissum cōpleuit, sed & aliam gratiam velocitatis addidit. Nihil autē aliud Iudæi appositis signaculis ac custodibus apparabant, quā vt resurrectio publicaretur, sumeretque ab ipsis custodib⁹ testimonium. Sed rursus ad dictorum enarrationis ordinem reuertendum est.

Præ timore autem eius concussi sunt custodes, & facti sunt velut mortui. Præ timore terræ motus, fuit enim magnus: aut angeli, fuit enim aspectu terribilis. Concussi sunt autem, hoc est tremuerunt, deinde ad se reuersi fugerunt, & ita mulieribus data est securitas.

Respondens autem angelus dixit mulieribus: Ne timueritis vos. Ne, inquit, timueritis vos, sed hi puta custodes, omnesque inimici domini. Primum itaq; timore illas liberauit & sermone & habitu, deinde de resurrectione differit.

Scio enim quod Iesum crucifixum queritis. Non confunditur dicere dominum suum crucifixum: quia his quidē qui ante ipsum crucifixi sunt, crux ignominia erat, quum argumentum esset maleficij eorum: huic vero potius gloria, quum fuerit demonstratio beneficij in homines collati, propter quod ad crucem condemnatus est.

Non est hic, surrexit enim sicut dixit: accedite, videte locū ubi positus erat dominus. Dicēs, accedite, videte locum ubi positus

Cap. 28. **D** erat dominus, significauit quod propter eas ut viderent, lapidem reuoluerat.

Et cito euntes dicite discipulis eius, quod surrexit à mortuis, & ecce praecedet vos in Galilaeam: ibi eum videbitis. Praecedet: hoc est, praeniet vos. Iubet autem abire eos in Galilaeam, in qua sine Iudaeorum timore ad eum accessuri erant, & cum eo colloquuturi.

Ecce dixi vobis. De omnibus videlicet. Vel aliter, Ecce admonui vos de discipulis. Nolite itaque admonitionem negligere. Hic ergo angelus extra sepulchrū super lapidē sedens; praedicta dixit mulieribus. Quia vero nō ausis appropinquare pcepit, ut sepulchrū ingrederentur. (Nā hoc significat, Accedite, videte locū vbi positus erat dominus)

E ingressae sunt. Sed Matthaeus quidē vsque ad ingressum sepulchri narrauit, reliqua pteriens: ceteri vero relictis his, quae vsque ad sepulchri ingressum acciderant, q̄ in eo facta sunt conscripserunt. Et hoc est quod maximā p̄bet nō aduertentibus hēsitationē. Ait enim Marcus. Et ingressae in monumentum viderunt adolescentulū sedentē in dextris amictum stola candida, & obstupuerunt. Ille autem dicit eis, Ne obstupescatis. Iesum quæritis Nazarenū crucifixū: surrexit, non est hic. Ecce locus vbi posuerunt eū. Sed abite: dicite discipulis eius & Petro, quod p̄cedet vos in Galilaeam: ibi eum videbitis, sicut dixit vobis. Quia enim is qui foris sedebat angelus praecerat eis ingredi, ingressae in monumentū viderunt alterum angelū sedentē à dextra ipsius parte: & ut verisimile est, viso rep̄te eo obstupuerūt.

F At ille dixit eis, Ne obstupescatis, &c. Et sicut exterior angelus, ita & interior, primū quidē stupore eas liberat: dein de ea quae de resurrectione erat, differit. Et certe exterior timidus erat, p̄pter custodes: interior vero talis nō erat, propter mulieres. Ideo illo quidē viso, istae timuerunt: Hoc autem viso, obstupuerunt. Nominatim autem Petrum addidit: ut sciret remissum sibi esse trinæ negationis lapsum, p̄pter feruentē pœnitentiā, & respiraret: absorptus quidē erat immenso mœrore. Addēs autē, Sicut dixit vobis, reduxit eis ad memoriā id quod in mōte oliuarū dixerat. Postquā autem resurrexero, praecedam vos in Galilaeam, sicut

Supr. 26, dixit Matthaeus sexagesimo quarto cap. Lucas vero scripsit:

Et in-

Et ingressae non inueniunt corpus domini Iesu. Et factū est dū mente consternatę essent super hoc: Et ecce duo **A** viri steterunt iuxta illas in vestibus fulgurantibus. Quumque expauescent, & declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas, Quid quæritis viuētē cum mortuis: Non est hic, sed surrexit. Mementote quomodo loquutus sit vobis, quū adhuc esset in Galilaea dicens: Oportet filiū hominis tradi in manus hominū peccatorū, & crucifigi, ac tertio die resurgere. Et recordatae sunt verborū illius. Angelus itaque qui sedebat à dextris, quiq; ad eas dixerat eā quae retulit Marcus, disparuit. **Q**uod etiā, quia à Marco silentio praeteritū est, cū his quae à Luca narrata sunt, similiter obscuritatē perperit. Quū autem ipsae corpus domini Iesu nō inuenissent, **B** expauerunt cogitantes, quid de eo factum esset. Nondū enim credere poterant quod resurrexisset: ita consternatis ipsis apparuerunt duo p̄dicti angeli, & is videlicet quē extra sepulchrum viderant, & quē in ipso conspexerant, transfigurati in vestibus fulgurantibus, ut etiam ob splendorem transformationis apertius angeli dei viderentur. Quū autem nouo aspectu conterritae essent, nec possent ob vestitiū coruscationē in eos respicere: dixerunt ad eas non iā māsuetē ut prius, sed obiurgandi modo propter ipsarū incredulitatem: Ut quid quæritis viuētē cum mortuis? tanquā videlicet mortuum: nam id est esse cum mortuis. Ut quid eum qui resurrexit, quæritis ac si non resurrexisset? Nō est hic, sed surrexit. **C** Deinde vbi eas ad maiorem resurrectionis fidē in duxissent, admonuerunt verborum dōmini, dicentes: Mementote quomodo loquutus sit vobis, quum adhuc esset in Galilaea, dicēs: Oportet filiū hominis tradi in manus hominū peccatorū, & crucifigi, ac tertio die resurgere. Postmodū ait euangelista, quod recordatae sunt verborum eius, significans, quod dein de crediderunt. Scripsit enim Matthaeus trigésimo quinto capite, quod quū versarentur in Galilaea, dixit illis Iesus: Futurum est ut filius hominis tradatur in manus hominum & occidēt eum, ac tertio die resurget. Nihil autem praecipunt hic angeli de Apostolis: ut qui iam quae dicta sunt de illis praecerant.

Et egressae cito cum timore & gaudio magno cucurrerunt ut nunciarent discipulis eius. Et si nullam fecerit mentionem Mat-

A

Supr. 17.

Cap. 28. **D** theus quod in monumentū intrauerunt, nunc tamen dicēs quod egressæ sunt, ostendit primum fuisse ingressas. Cum timore itaq; egressæ sunt ob admiranda quæ viderant: cū gaudio vero, ob lætum nuncium quod audierant. Marcus autem dixit: Quumque existent fugerunt à monumento: habebat enim eas tremor ac stupor, & nemini quicquā dixerunt, timebant enim. Considera ergo quomodo non repugnent quæ dicuntur. Egressæ enim cito à monumento, secundum Matthæum: fugerunt secundum Marcum, propter Iudæos, ne conspectæ viderentur ipsæ furari Iesum. Quod si dixit ille, quod timebant & gaudebant: hic autem quod tremebant ac stupebant: non est cōtradictio: tremor nempe illis è timore processit: gaudium vero tacuit Marcus, vel etiam per stuporem significauit: ipsum siquidē quā doque vertit in stuporem. Nemini autem quicquam dixerunt, nulli videlicet hominum, qui sibi per viam occurrerunt. Nam Apostolis vniuersa retulerunt, vbi ad eos reuersæ sunt, sicut scribit Lucas. Causa autē quod nemini quicquam dixerint, erat timor Iudæorum, ne ipsas occiderēt, audito quod Christi prædicarent resurrectionem.

Quum autē irent vt discipulis nunciarent: & ecce Iesus occurrit eis. Quæ ante omnes diluculo surrexerant, ante omnes vidēt dominum, & hoc in mercedem sui studij suæque festinationis referunt.

Gen. 3.

F *Dicens, Gaudete. Gaudete eis tribuit, quæ ob veterem inobedientiam condemnatæ erant ad habēdum mœrorem. Loquutus est autem, vt à voce magis cognoscerēt eum: & prima eius vox Igrum gaudij nuntium fuit.*

Ille vero accesserunt, ac tenuerunt pedes eius, & adorauerunt eum. Ille quidem ex desiderio & reuerentia f os tenuerunt: ipse vero non prohibuit, præstans vt per tactum certiores efficerentur, quod phantasma non esset.

Tunc ait illis Iesus, Nolite timere. Rursum & ipse quoque repellit primo timorem earum: deinde de discipulis præcipit: confirmans suos, fuisse angelos eos qui prius apparuerant, & eadem præceperant.

Ite, renunciate fratribus meis, vt eant in Galileam, & ibi me videbunt. Mulieribus p Apostolis vsus est ad Apostolos, honorans genus quod ex serpentis seductione infame factū

fuerat. Et quia olim mulier viro facta est ministra mœroris: nunc mulieres sunt viris ministræ gaudij. Fratres vero appellauit Apostolos: simul quidem propter incarnationē: fratres siquidem sunt inter se mutuo omnes homines, simul etiam ad honorem ipsorum.

Illis autem abeuntibus, ecce quidam de custodibus venerunt in ciuitatem, & renunciauerunt principibus sacerdotum vniuersa quæ acciderant. Quidam: ij videlicet, qui ab eis custodes relictī erant: vel, qui ex eis insigniores erant.

Et cōgregati cum senioribus accepto consilio pecunias multas dederunt militibus dicentes: dicite: Discipuli eius nocte venerunt, & furati sunt eum nobis dormientibus. Prius quidem emerunt cadē eius: nunc vero etiam veritatem emunt resurrectionis illius: & propriam conculcant conscientiam: nec pudet, ipsos deprauare custodes, sed effictō mendacio simul cū eis veritatem occultant: vtentes iis, qui veritatis testes erant, vt mendaciū fierent ministri.

Et si hoc auditum fuerit à preside, nos illi persuadebimus, & securos vos faciemus. Persuadebitis ei, vt qui facile potest falli. Nam si stabilis esset, nequaquā ei persuaderetis: Valde enim absurdus est sermo vester. Quo etenim lucro erant ipsum furto sublatū? Quomodo in tāto periculo ausi fuissent viri adeo timidi: quorū is qui præcipuus erat, mulierculæ metu præceptorē negauit: ceteri autem, cū vidissent quod ligatus esset, aufugerūt? Quomodo etiam quū prima nocte absque periculo furari eū potuissent, quando nullus seruabat sepulchrum: elegerunt potius secunda nocte magno cum periculo ipsum furari, præsentibus iam custodibus? Sed vide quomodo aduersus seipfos diligentiam adhibuerunt vane sapientes Iudæi, veluti etiam superius significauimus. Nisi enim custodes apposuissent, aliquid de furto dicere potuissent: nunc autem apud æquos iudices nihil mutire possunt: vndique imposto eis silentio.

Illi autem sumptis pecuniis, fecerunt sicut edocti erant: & diuulgatus est hic sermo apud Iudæos vsque in hodiernum diem. Si discipulum vicerunt pecuniæ, multo magis milites. Vere itaque magnum est malum pecuniæ amor, & magnorū causa malorum. Sermonem autem diuulgatum dicit, quod furto sublat⁹ sit Iesus. Lucas vero de mulierib⁹ ait: Et reuersæ

Cap. 18. **D** à monumento nunciauerunt hæc omnia ipsis vñ decim, cæ-
 terisq; omnibus, videlicet septuaginta. Deinde enumerat
 eas dicens: Erant autem Maria Magdalene, & Iohanna, &
 Maria Iacobi, ac cæteræ quæ cū eis erant, quæ dicebant ad
 Apostolos hæc. Verum Matthæus quidem Mariam Mag-
 dalenen, & Mariā Iacobi & Iosē conscripsit: non quasi so-
 las, sed tanquā cæteris quæ cū eis erant insigniores. Mar-
 cus autem etiam Salomen significauit. Lucas vero Salomé
 quidē absque expresso nomine reliquit, manifestauit au-
 tem Iohannam: Addens vero, Et cæteræ quæ cum eis erāt,
 significat & ipsam Salomen, & alias quasdam. Post dictam
 itaq; mulierum enumerationem, rursū subiunxit Lucas:
 Ioan. 20. **E** Et visa sunt coram illis tanquam deliramentum verba ear-
 rum, nec crediderunt ipsis. Hinc ergo sumūt initium, quæ
 de Maria Magdalene solus scripsit Ioannes, veluti ea quo-
 rum apud reliquos nulla est facta mentio. Quia enim visa
 sunt coram Apostolis tanquam deliramentum verba mu-
 lierum: ipsa cogitans intra se quod vere deceptæ essent,
 quodq; per phantasiā vidissent quæ viderant, & audis-
 sent quæ audierant: neque enim aliter tanquam deliramē-
 tum apparuissent cordatioribus ac sapiētioribus: nō quie-
 uit, sed sola protinus ad monumentum cucurrit, quum ad-
 huc tenebræ essent, opinata quod ipsum clausum esset re-
 peitura. Videns autem quod sublatus esset lapis à monu-
 mento, nihil meminit eorum, quæ prius facta fuerant, vt-
 pote renūciatione quam de his fecerat, à discipulis repro-
 bata: suspicata est autem trāspōsitum esse corpus à Ioseph
 in tutiorem locum. Currit ergo & venit ad Simonē Petrū,
 & ad alium discipulum quē diligebat Iesus, & ait illis, Tu-
 lerunt dominum meum de monumento, & nescimus vbi
 posuerunt eū, & cætera quæ deinceps facta sunt, sicut scri-
 psit Ioānes. Demonstratum est igitur vñam esse apud om-
 nes euangelistas concordiam, & corpus historiæ vnū, re-
 bus scilicet conuenienti ordine enarratis, quod enim hic
 euangelista præterit, hoc ille ita diuina dispoñete gratia
 dixit, vt etiam hinc manifestum esse possit, quod non ex
 composito aut pacto scripserint.
 Vñdecim vero discipuli profecti sunt in Galilæam. Non sta-
 tim abierunt in Galilæam: siquidē in ipso die quo resurre-

xit à mortuis visus est eis, quum esset adhuc Ierosolymis. **Cap. 28.**
 Et hoc sane Marcus & Lucas ostendunt, manifestius tamē **A**
 his scripsit Ioannes. Postquam enim ad discipulos reuer-
 sisset Maria Magdalene, ait: Quum esset sero die illo qui
 erat vnus sabbathorum, & fores essent clausæ, vbi erant di-
 scipuli congregati, propter metum Iudeorum: venit Iesus,
 iteritque in medio, & ait illis, Pax vobis. Quumque hoc di-
 xisset, ostēdit eis manus ac latus suum. Gaudii sunt ergo di-
 scipuli viso domino, & cætera. Manifestum est itaque, quod
 postmodum abierunt in Galilæam. Non autem mentitus
 est Christus, quod stulte dixit apostata Iulianus, quasi pro-
 misserit se in Galilæa videndum esse, & Ierosolymis se eis
 videndum præbuerit. Sed & hoc compleuit promissum: vi-
 sus ab eis postmodum in Galilæa: donauit autem & alterā
 gratiam, prius eis apparens Ierosolymis: vt & mærorem **B**
 eorum solueret, & mulierum verba confirmaret, aliorūq;
 qui eum viderant postquam resurrexerat. Matthæus ergo
 præterit ea quæ acciderunt donec abirent discipuli in Ga-
 lilæam: ceteri vero euangelistæ etiam illa conscripserunt.
 Marcus quidem breuius: Lucas autem latius: Ioannes vero
 adhuc futius.

In montem in quo constituit eis Iesus. In quo constituit eis, hoc
 est, vbi per mulieres præcepit eis vt proficiscerentur, sicut
 prædictum est: vel vbi promisit eis quando dixit, Postquā
 autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam. Atqui in
 Galilæam quidem constituit illis vt abirent de monte ve-
 ro nihil scriptum est. Verisimile est tamen & de hoc vel di-
 xisse illis, vel nunc per mulieres significasse, quanquā scri-
 ptum non sit. Præterea familiaris etiam illis erat mōs iste:
 ibi enim propter quietem maxime versabantur.

Quumque vidissent illum, adorauerunt eum. Quum vidissent il-
 lum ibi: id enim subiātelligendum est.

Quidam vero dubitauerunt. Quidam vero eorum dubitau-
 erunt de ipso, timētes errorem. Non autem querere oportet
 qui nam hi fuerint. Nam silentio præteriti sunt, sed sci-
 re tantum oportet, quod & hi, quum accessisset ad ipsos Ie-
 sus, confirmati sunt.

*Et accedens Iesus, loquutus est eis dicens, Data est mihi omnis po-
 testas in celo & in terra.* Data est mihi, inquit, tanquam ho-

Cap. 18. **D** mini, potestas quam habebam tanquam deus.
D *Euntes docete omnes gentes.* In data mihi potestate fiduciam habentes. Dicens autem omnes Gentes, etiam Hebræorū genus significauit. Siquidem apud Marcum dixit eis manifestius: Euntes in mundum vniuersum prædicate euangelium omni creaturæ. Apud Lucam vero adhuc expressius ait: Prædicari nomine eius penitentiam ac remissionem peccatorum in omnes Gentes, facta ab Ierosolymis initio. Non enim meminit dominus malorum, eorum qui respiciunt. Siquidem postquam à mortuis resurrexit, & discipulos alloquutus est, non solum mentionem non fecit de malis, quæ à Iudæis passus est, sed ne Petro quidem exprobrauit negationem, aut fugam cæteris discipulis.

E *Baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti.*
E Hoc præceptum de baptismo est ac dogmatibus,
E *¶ Vnum nomen trium, denotat vnam sanctæ trinitatē naturam. Nomen autem, puta, Qui est vel deus, vel aliud ineffabile: id eo etiam in nomine tantum dicunt qui baptizant, nullo in specie addito.*
Docentes eos seruare omnia quæcunque præcepi vobis. Hoc rursum præceptum de conuersatione est: Neque enim sufficiunt ad salutem baptismus & dogmata, nisi etiam deo digna conuersatio accedat.
E *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus.* Maiorem eis adiciens fiduciam, dixit, Et ecce ego vobiscum sum, cooperās, impedimenta complanans, ac seruans vos.
F *Vsq̄ue ad consummationem seculi.* ¶ Hoc ostendit, quod non solum cum discipulis qui tūc erant, sed cum his etiam qui illos erant sequuturi, futurus esset. Neque enim Apostoli vsque ad seculi consummationem erant permansuri, sed mediantibus iis qui tunc erāt, etiam illis qui postmodum futuri essent, hanc promisit gratiam, tanquam vni corpori cum omnibus loquens fidelibus. Non est autem statim assumptus in cælum, sed post aliquantum temporis, sicut ex aliis euangelistis licet cognoscere. Etenim à resurrectione eius, vsque ad assumptionem, per quadraginta dies permansit, apparens discipulis, & cū eis cōuersans: deinde ab vno monte qui in Iudæa erat, & dicebatur mōs Oliuarum, assumptus est, veluti narrat liber Apostolicarū actionum.

¶ *Hoc dixit, non quod post hoc non sit cum eis futurus, sed quod non eodem modo futurus, sed excelsius ac deo congruentiori modo quam nūc.* A Detur quæso nobis digne euangelio docentibus & cōuersantibus, tandēque morientibus, vt regnum illud quod per euangeliū perfectis promittitur, assequamur, per gratiam perfecti ac vniuersalis regis Iesu Christi, quem decet gloria & adoratio simul cum æterno ac perpetuo patre, & cœterno simulque perpetuo spiritu, nunc & semper & in secula seculorum. Amen.

PROOEMIUM EVANGELII
 SECUNDVM MARCVM.

B

M A R C V S filius fuit Mariæ, quæ in domo sua benigne Apostolos excipiebat. Vocabatur autem & Ioannes, quemadmodum in Actis Apostolorum inuenimus. Petrus, inquit, re cognita venit ad domū matris Ioannis, qui cognominabatur Marcus: vbi erant multi congregati & orantes. Et circa principia quidē coniunctus est Barnabæ auunculo suo & Paulo, sicuti liber Actorum testatur, & Paulus in epistolis mentionem eius faciens, vt in epistola ad Colossenses, & in secunda ad Timotheum. Deinde cum Petro Romę conuersatus est, quæ admodum prior eius epistola demonstrat, qua etiam hic filium suum iuxta spiritum Marcum appellauit: à quo insuper totum euangelij sermonem Marcus didicit, & postmodum euangelium conscripsit, secundum Clementem Stromaticum, hoc est qui varia in vnum contexit, in ipsa Roma: iuxta Chrysostomum autem in Aegypto, rogatus à fratribus qui ibidem morabantur, post decimum à Saluatoris assumptione annum. Plurimum autem cum Matthæo consensit, nisi quod latius ille cuncta describit. Vbi que autem scire oportet quod euangelistæ interdum quidem Christi doctrinam ac miracula ordine describunt in modum historię, quandoque vero ordinem non seruant: id solum studēt, vt quod dictum aut factum est annuntient.

A iij

Cap. 1.
D

Caput
primū
iuxta la-
tinorum
enarra-
tionem.

INTITIVM enāgelij Iesu Chrīstī
sūij dei, sicut scrij tum est in prophetis.
Euāgelium nūc Marcus appel-
lauit nouum testamētum, nouā
Chrīstī legislationem. Cur autē
ita nominauerit, dictū est in p-
cēmio enarrationis euāgelij iux-
ta Matthæum, vbi de euāgelio-
rum inscriptione tractatum est.
Ait ergo p̄sēns euāgelista, q̄

principium nouæ Chrīstī legislationis ita fuit sicut in pro-
phetis scriptum est: dicit autem Iesaiam & Malachiam. De-
inde ea quoq; ponit, quæ à prophetis dicta sunt, vt videas
tale fuisse euāgelij principium, quale dicunt prophetae.
Aiunt autem hi Ioannem fuisse principium, veluti dicta
eorum explicata demonstrabunt. Quia enim omnes pro-
phetae & lex vsque ad Ioannem prophetauerunt, iuxta do-
mini verbum: oportebat hunc qui finis erat veteris testa-
menti, noui quoque esse principium. Verum distinguenda
sunt propria duorum prophetarum oracula.

*Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit
viam tuam coram te.* Malachia vaticinium est. De hoc autem

Malac. 3.

manifeste dictū est vicesimo capite euāgelij iuxta Matthæū,
vnde superfluum esset eadem rursum in mediū adducere.

†

Vox clamantis in deserto, Parate viam domini, vel. as facite semi-

Iesa. 40.

† Iesaiæ testimonium est, quod etiam explanatum
est in enarratione tertij capitis euāgelij iuxta Matthæū,
ibi ergo querito. Hæc itaque prophetica dicta concorditer
clamant, quod Ioannes p̄cessurus erat Chrīstū viamq;
ei p̄paraturus euāgelij, & quod inde nouæ legis-
lationis futurum erat initium, quæ omnia ita facta sunt. Quū
enim Ioannes ante Saluatorem ad Iordanē venisset ac p̄-
nitentiā predicasset, in animabus hominum fundamēto-
rum loca fodit: veniens autem Chrīstus, fidei posuit funda-
menta, nouamq; ædificauit legislationem. Quum autem di-
xisset Initium euāgelij, ita factum esse, quemadmodū scri-
ptū est in prophetis. Deinde prophetica quoque dicta ad-
duxisset: consequēter nititur quod proposuit demonstrare,
& incipit ea dicere, quæ circa Ioannem fuerūt: quomodo

Malac. 3.

venerit ad Iordanē: quomodo p̄dicauerit, & vt semel di-
cam, quomodo initium euāgelij fuerit. Et quia Marcus ad-
modū Matthæo conformis est, sicut in principio indicau-
mus, quæ apud illum declarata sunt p̄termitteremus, t̄quā
iam manifesta: hoc tantū in vnoquoque loco significātes,
quod de eo incerto quodam capite dictum sit. Tu ergo ca-
put statim querito, ac donec qd̄ queris inuenias p̄legito.
Ad ea igitur in quibus varius est, expositionem deinceps
deducamus.

† *Preparat quidem domino viam, qui virtutem operatur. Verum
non rectas facit semitas eius, qui non ad dei beneplacitum, sed ad stu-
dium hominibus placendi, aut aliquem alium finem non bonum, hanc
operatur. Hic enim laborem quidem preparationis sustinet, deum au-
tem non habet huiusmodi semitas perambulantes.*

† *Idem quoque et de ceteris euāgelistis dicendum.*

Fuit Ioannes Baptizans in deserto, & predicans baptismum p̄-
nitentiæ, & remissionem peccatorum. Fuit, hoc est, erat. Quod
autem hic baptismum p̄nitentiæ p̄dicauerit, manifestū
est, tum ab his quæ dixit: tum ab his quæ operatus est. P̄-
cipiens enim vt ipsos p̄citeret baptizauit eos qui resipi-
scebant. Quod tamē baptismus quo baptizabat, nō cōfere-
bat peccatorum remissionē, similiter manifestū est: siquidē
baptismus Ioannis p̄nitentiæ solum erat: Chrīstī vero ba-
ptismus remissionis erat. Quam eorum differentiam ipse
p̄cursor docuit dicēs, Ego quidem baptizo vos in aqua,
videlicet nuda: ipse autē baptizabit vos in spiritu sancto.

Malac. 3.

Ante saluatorem enim nusquā apparet data remissio pec-
catorum, sed primus Chrīstus hoc donum largitus est per
seipsum, & per suū baptismum. Manifestū est ergo baptismum
Ioannis p̄parationem fuisse ad peccatorum remissionē.
Oportet enim vt peccatorem primū p̄citeat, deinde rem-
issionem adipiscatur. Sed iam videamus quid euāgelista
dicat: Fuit, inquit, Ioannes baptizans in deserto, & p̄di-
cās baptismum p̄nitentiæ in remissionē peccatorū. Non
dixit, P̄nitentiæ & remissionis peccatorū: ne putes illud ba-
ptisma remissionē quoque tribuisse, sed addidit, In remis-
sionē peccatorū: hoc est, propter remissionē. Nam p̄di-
cabat p̄nitentiā causā remissionis, vt per p̄nitentiā
de peccatis redarguti ac cōpuncti, eū feruenter quærerēt,

C

Cap. 1. qui tollit peccatum mundi, quo apparente procurreret, ac
D peccatorum remissionem ab eo acciperent.

Et exhibat ad eum, tota regio Iudæa ac Ierosolymita, & baptizabatur omnes ab illis in Iordane flumine, confitentes peccata sua. Hæc declarata sunt in expositione prædicti tertij capitis.

Erat autem Iohannes vestitus pilis cameli, & zona pellicea circa lumbos suos, ac vescabatur locustis, mellisque sylvestri. Et hæc in enarratione dicti capitis manifesta sunt. Induebatur autem pilis cameli, non simpliciter in compositis, sed contextis. Dixit enim Matthæus quod habebat vestimentum suum de pilis camelorum. Dicitio autem Vestitus erat, subiuntelligitur etiam in eo quod additur, Et zona pellicea.

E *Et predicabat dicens: Venit is qui me fortior est post me, cuius non sum idoneus, ut procumbens solvam corrigiam calceamentorum ipsius.* Hoc quidem propter excellentiam eius qui predicabatur dictum est, quemadmodum prædicto capite tradidimus. Quidam autem dicunt per calceamenta carnem intelligi, quæ calceatus siue vestitus est dei filius. Corrigiam vero ineffabilem coniunctionis sue rationem: quomodo videlicet naturis inconfusis, vnita sit humanitas diuinitati. Iuxta planam vero interpretationem, corrigiam vocat è corio factum vinculum. Est autem hic dictorum ordo. Cuius ipsius corrigiam calceamentorum non sum idoneus soluere procumbens. Procumbit enim qui vult illud soluere. Calceamenta vero dicit sandalia. Et quod dicitur, Cuius ipsius, frequens est apud Hebræos: vt illud, Cuius tollens os eius implet. Similiter &, Cui ipsi, vt quod dicitur, Beatus vir cui est auxilium ipsi abs te.

Psal. 83. *Ego quidem baptizavi vos in aqua: ille vero baptizabit vos in spiritu sancto.* Similiter & de hoc superius dictum est in prædicto capite.

Erat autem Iohannes vestitus pilis cameli, & zona pellicea circa lumbos suos, ac vescabatur locustis, mellisque sylvestri. Et hæc in enarratione dicti capitis manifesta sunt. Induebatur autem pilis cameli, non simpliciter in compositis, sed contextis. Dixit enim Matthæus quod habebat vestimentum suum de pilis camelorum. Dicitio autem Vestitus erat, subiuntelligitur etiam in eo quod additur, Et zona pellicea.

Et factum est in illis diebus: Venit Iesus à Nazaret Galilææ, & baptizatus est à Iohanne in Iordane. Dicitio quoque, Et factum est, particula est apud Hebræos in frequenti vtu. Et factum est, inquit in illis diebus. Deinde incipit dicere quid factum sit. Dicit autem nunc dies quibus predicabat Iohannes baptismum penitentiam. De his vero quæ sequuntur prædicto capite dictum est. Sed Matthæus quidem simpliciter dixit, A Galilæa: Marcus vero ciuitatem etiam addidit in qua habitabat.

Et statim ascendens ab aqua, vidit diffundi celos: & spiritum tanquam columbam super se descendentem. De his quoque eodem capite inuenies. Verum Matthæus quidem & Lucas, Aperiri celos dicunt: hic autem diffundi, hæc tamen pro eodem accipiuntur.

Et vox facta est de cælis, Tu es filius meus dilectus, in te mihi bene complacitum est. In euangelio iuxta Matthæum scriptum est, Hic est filius meus. Marcus autem & Lucas habent, Tu es filius meus. Quid ergo dicemus? Nihil aliud quam quod apud Matthæum diximus: quod euangelistæ interdum quidem integre huiusmodi verborum mentionem faciunt: quædam vero sententiam quidem seruant integram: quædam autem dictiones non curantes immutat, dum hoc sermone nihil potest obesse, quod pro vna dictione alia idem significat adducitur. Nam idem demonstrant Hic & tu. Rursus simile est quod Matthæus & Marcus scripserunt, In quo mihi bene complacitum est, & quod Lucas, In te mihi bene complacitum est. Et hic tibi canon generalis esto ad omnia similia.

Statimque spiritus expellit eum in desertum: & erat illic in deserto diebus quadraginta, ac retribatur à satana. Dicitum est de his tertio iuxta Matthæum capite. Ille tamen simul & Lucas dixerunt, A diabolo: hic autem à satana. Quum enim dæmon multa habeat nomina, & ab vnaquaque malitia sua recipiat appellationem: illi quidem vnum posuerunt, hic vero aliud. Dicitur autem satanas, hoc est contrarius. Nam deo contrarius est dæmon, & contraria statuens.

Et erat cum bestiis. Matthæus & Lucas genera quoque tentationum scripserunt. Marcus vero quum supra ceteros breuitatis esset amator, satis putauit dicere, Et tentabatur. In hoc enim genera quoque complexus est. Quod autem erat cum bestiis, propter magnam loci solitudinem accidit: vt etiam ab hoc discas, quod is qui tuctur anime dignitatem, bestiis potius formidabilis est. Ante inobedientiam enim iustum erat vt omnibus homo dominaretur.

Et angeli ministrabant ei. Post tentationes videlicet, & post manifestam de tentatore victoriam, quemadmodum significauit Matthæus.

Postquam autem traditus est Iohannes, venit Iesus in Galilæam predicans euangelium regni dei. Dicitum est & de his eodem

Cap. 1.
D capite. Euangelium autem regni dei dicit nunc nouum testamentum, utpote annuntians de regno dei, & inducens ad regnum dei.

Et dicens, Completum est tempus. Tempus à deo constitutum conuersioni noui testamenti, de quo dicit Apostolus: Vbi venit completio temporis, misit deus filium tuum.

Galat. 4. *Et appropinquauit regnum dei.* Appropinquauit ut regnet super credentes, sicut manifestus interpretati sumus prædictio capite.

Respicite & credite euangelio. Rursum euangelium nominauit hic testamentum nouum, adhorrens ut nouo testamento credant. Vel, sicut illud credere suadet.

Ambulans autem iuxta mare Galilee, vidit Simonem & Andream fratrem ipsius Stemonis mittentes rete in mare: erant enim piscatores. De his eodem capite dictum est.

E *Et dixit eis Iesus, Venite post me & faciam vos fieri piscatores hominum. Et statim relicta rebus, sequuti sunt eum.* Similiter & de his eodem capite dictum est.

Et progressus inde paululum vidit Iacobum Zebedi, & Ioannem fratrem eius, qui & ipsi in naui resarciebant reti: & statim vocauit eos, Et relicto patre suo Zebedæo in naui cum mercenariis, sequuti sunt eum. Dictum est & de his ibidem.

Et ingrediuntur Capernaum: statimque sabbatis ingressus in synagogam docebat. Hæc etiam Lucas scripsit. Venerunt autem Capernaum à Nazaret, sicut ille significauit. Sabbatis vero, hoc est, diebus sabbatorum, quando videlicet iabbatū erat. In his enim diebus, dum illis ocium erat, permittebat lex ut congregarentur ac leges recitarent. Tunc ergo ingressus est, ut per ocium omnes audirent ipsum.

Mat. 7. *Et stupebant super doctrina eius: erat enim docens ipsos quasi auctoritatem habens: & non sicut scribæ.* Hæc Matthæus quoque posuit in fine quinti capitis. Verum ille Christum in montem ascendisse dicit, ibique sedentem discipulos suos docuisse, adstantibus & turbis: deinde post longum sermonem inducit, quod etiam turbæ stupuerunt super doctrina ipsius, & c Manifestum ergo est utrunque factum esse.

Erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, & clamauit dicens: Sine, Quid tibi nobiscū est Iesu Nazarene: Venisti ut perdas nos. Noui te quis sis sanctus nepes ille dei. Hæc etiam dixit Lucas. Vocant autē dæmoniū immundū, quasi immunditatis ac sceleribus gaudentē. Clamauit sane homo, non ferente quod in eo erat dæmonio vim diuinitatis. Sine, hoc est dimitte nos. Quid tibi nobiscum commune est? Christū quoque vocauit Nazarenum, eo quod in ciuitate Nazaret nutritus esset, quemadmodum scripsit Matthæus. Perditionem autem, vocat hic dæmonhibitionem suæ potestatis, virtutemque contrariam, ac sui persecutionem. Id etiam quod additur, Noui te quis sis, adulando ei dixit, ut ipsi parceret. Non solum autem dixit sanctus, sed, Ille sanctus cum articuli additione. Siquidem & prophetæ sancti sunt, sed per participationem: solus autem deus proprie & natura sanctus est. Ob id ergo dixit, Sanctus ille, hoc est natura & proprie sanctus.

Et increpauit ipsum Iesus dicens: Obmutasce & exi ab eo. Increpauit, hoc est, os obturauit. Vide autem quod non suscepit Christus à dæmone testimonium, quanquam vera diceret. Primum quidem quia non vult veritas, ut sibi à falsitate perhibeatur testimonium. Deinde docuit nos ne dæmonibus vnquam credamus, etiam vera dicentibus: quum enim ament mendacium, sintque nobis inimicissimi, nunquam vera loquuntur, nisi ut ad fallendum, veritate quasi esca quadam vtantur.

Et quum discerpisset eum spiritus immundus, & clamasset voce magna, exiit ab eo. Pro discerpisset dicit Lucas, Proiecit in medium: addens quod nihil illi nocuit. Et siquidem permisit dominus, ut hominē proiceret, quod demonstratur proicientis malitia: nocere autem non permisit, ut appareret expellentis potentia. Clamauit etiam voce magna flagellatus imperio dominico. Non dixit tamen quid clamauerit, eo quod voces nihil significantes addiderit.

Et admirati sunt omnes, ita ut conquirerent inter sese dicentes:

Cap. 2. **D** *Quid est hoc? Quæ doct. in noua hæc, quod cum autoritate etiam sp̄-
ritibus immundis imperat, & obediunt ei? Quid est hoc quod
videmus? Dicebant autem etiam nūc Christi doctrinā, vt-
pote differentem à doctrina scribarū, aut etiam à doctrina
Ioannis Baptistæ. Illi siquidem docebant tantum: Christus
vero etiam dæmones cū potestate expellebat. Autoritatis
† nanque est, Obmutescite & exi. † Lucas vero loco eius quod
dicitur. Quæ doctrina noua hæc, dixit: Quod est hoc ver-
bum? nominans verbum, doctrinam quæ per verbū fit: aut
dicens Verbum, illud quod ad dæmonem factum est, puta,
Obmutescite & exi. Vnde etiam addidit. Quia cum autori-
tate ac potestate imperat spiritibus immundis & exeunt.
E Cum autoritate quidem, eo quod iuberet: cū potestate ve-
ro, eo quod efficeret, quod vellet.*

† † *Phrasis est potius Hebraica, vt verbum pro re vel facto ponatur,
quemadmodum ante libri exordium præfati sumus.
Exiit autem rumor de eo in totam vndique regionem Galilæe fini-
timum. Dicitū est de hoc quarto iuxta Matthæū capite.*

CAPVT SECVNDVM DE SO-
CRY SIMONIS.

Mat. 8. **E** *Statim quum exisset à Synagoga venit in domum Simo-
nis & Andrea cum Iacobo & Ioanne. Qua de causa
eò venerit superius dictum est octauo iuxta Mat-
thæum capite.*

F *Socrus autem Simonis decumbebat febricitans, & statim dicunt
eò de illa: & accedens etexit eam apprehensa manu illius, & continuo
reliquit eam febris, ac ministrabat ipsis. De his quoque dictū
est eodem capite. Vide autem quod Christus sæpius ob a-
liorum fidem confert aliis sanitatem, quando futurum est,
vt is quoque credat qui curatur, & non potest ad se venire
aut propter ægritudinem, aut propter intempestiuam æta-
tem, aut etiam propter ignorantiam. Nam & hic alij eum
deprecati sunt. Sulciamus igitur & nos Christū siue ser-
monem eius, vt febrim affectionū in nobis extinguat. Su-
scipto autem beneficio ministremus ei, curādo pauperes.*

Mat. 25. *Quicquid enim, inquit, fecistis vni ex his fratribus meis
minimis, mihi fecistis: ministremus & his q̄ eū imitantur*

quasi discipulis ipsius, vt & illi pro nobis deprecantur. Cap. 3.

CAPVT TERTIVM DE CVRATIS
A VARIIS LANGVORIBVS.

F *Act. 1. autem vespera quum sol occidisset, afferebant ad eum
omnes male habentes, & qui à dæmonis vexabantur: & v-
niuersa ciuitas ad ianuam congregata erat.*

Dictum est & de his capite nono iuxta Matthæum. *Mat. 3.*
*Et curauit multos male habentes v. v. infirmitatibus: & dæmo-
nia multa eiecit.* Marcus quidem dixit, quod multos cura-
uerit. Matthæus vero quod omnes. Similiter autem & de
dæmonii dixit Marcus, quod dæmonia multa eiecit: *Mat. 8.*
Matthæus vero quod spiritus eiecit. Quid ergo dicimus? Quod
Multos & Multa, addidit hic euangelista, non quòd ali-
quos prætermiserit dominus quin curauerit, aut dæmonia
aliqua reliquerit, sed tantū vt ostendat Marcus, quod mul-
ti fuerint qui sanati sunt, multa que eiecta dæmonia. Con-
sidera autem quomodo dæmoniacum esse, non cōiungat
aliis infirmitatibus, sed hoc per se ponat tāquam id quod
miserimum est.

Et non sinebat loqui dæmonia quod ipsum nosset. Prohibebat
ipsa de se loqui, clamantia sicut dixit Lucas, & dicētia, Tu
es Christus filius dei. Loquebantur vero de eo quoniā no-
uerat ipsum esse Christū, sicut rursum dixit Lucas. *Luc. 4.*
Cognoscebant autem per radium diuinitatis, qui in eos ad modū
ignis iaciebatur. Non sinebat etiam ea loqui propter cau-
sam quam superius reddidimus, vbi obmutescere fecit spi-
ritum immundum hominis in synagoga vexati.

*Et summo mane quum in crepusculo surrexisset, egressus abiit in de-
sertum locum, ibique orabat.* In crepusculo, hoc est quum ad-
huc nox esset: summum mane enim crepusculum est siue
diluculum. Sic enim alibi quoque dixit Ioānes, quod Maria *Ioan. 20.*
Magdalene venit summo mane, quū adhuc tenebrę essent.
Verum Marcus quidem hoc loco dixit, In crepusculo: Lu-
cas vero, Facto die. Non est autem contradictio: Nam val-
de mane & crepusculum est, & diei principium. Abiit autē
in desertum locum, vt nos doceret: quod si quando admi-
ratione digna fecerimus, laudē ab hominibus fugiamus: &

Cap. 1.
D

ab aliis segregati, deo qui nobis beneficium contulit gratias agamus, ac deprececur ut illud in posterum confirmet. Unde locus desertus orationi conueniens est, eo quod distractionem non adferat.

Et prosequuti sunt eum Simon & qui cum illo erant: & quum inuenissent eum, dicunt ei. Omnes querunt te. Marcus quidem ait, Simon, & qui cum illo erant, prosequuti inuenerunt eum. Lucas autem, quod turbæ. Verisimile ergo est, utrunque factum esse, & primum quidem discipulos hoc fecisse, deinde vero turbas. Etenim discipuli, ut qui feruentius eum amabant anticipauerunt, dicentes de turbis, Omnes querunt te. Vide autem quomodo secessio desiderabilior eum reddiderat.

E *Et ait illis, Eamus in proxima municipia, ut & ibi predicet, quia in hoc egressus sum.* Oppidum vel ciuitas est, quæ muros habet: pagus autem siue villa aut vicus, quæ muris caret: κωμὸς πῶλις vero quod hic ponitur, vicos significat maiores, aut oppidula rusticana, quæ & vici & oppida videri possunt, partim quidem muris cincta, partim autem muris carètia. Abeamus, inquit, in hos etiam vicos, siue ad hæc oppidula, ut in illis quoque predicem. Lucas vero genus quoque prædicationis addidit dicens, Oportet me annuntiare regnum dei, quod videlicet appropinquauerit, ut super credentes regnet, quemadmodum circa principia prædicationis Christi in euangelio iuxta Matthæum dictum est. Sed Marcus quidem habet Egressus sum: Lucas vero, Missus sum. Sed

Mat. 3. 4

F verisimile est utrunque dictum fuisse, nunc hoc, nunc autem illud. Et quia duo quædam erant in Christo, quod dicitur, Missus sum, intelligitur tãquam homo: quod autem, Egressus sum, quasi deus.

Et predicabat in synagogis eorum per totam Galileam, & ðemonia eiiciebat. A doctrina transibat ad miracula, ut quos non attrahebat sermo, attraheret miraculorum potentia, & ut sermonem confirmaret. Simul etiam figura nobis fuit, ut non solum de virtute loquamur, verum etiam operemur.

Caput

Cap. 2.
A

L *Tranxit ad eum leprosus obsecrans eum, qui genibus prouolutus, ait illi, Si vis potes me mundare.* De hoc leproso dictum est sexto iuxta Matthæum capite. Videntur autem euangelistæ aliquantulum circa tempus sanationis huius discrepare. Matthæus siquidem antequam Petri sor-

Mat. 8.

crum curaret, ponit ea quæ de leproso sunt. Marcus vero & Lucas postea. Verisimile est autem hõs miraculum tantum percuratos esse, & de tempore non magnopere curasse, re videlicet nõ necessaria: quod & alias frequenter fecerunt.

Luca 5.

I *esum autem misericordia motus, extenti a manu tetigit eum, & ait illi, Volo, Mundare. Quo dicto discessit confestim ab eo sepra, & in datus est.* Similiter & de hoc ibidem dictum est.

B

E *t comminatus ei statim illum emisit, & ait, Vide nemini quicquam dixeris, sed d abi, ostende te ipsum sacerdoti, & offer pra emundatione tui, quæ iussit Moyses in testimonium illi.* Cominatus est & duobus cæcis. Quare autem enarrationem docimi septimi capitis iuxta Matthæum, in quo de comminatione dictum est. Emisit, verò eum à conspectu suo, hoc est amadavit. De his autem quæ sequuntur data est interpretatio prædicto sexto capite.

Mat. 9.

I *lle autem egressus cepit predicare multa, & disseminare verbum ita ut amplius non posset. Iesus, palam ingredi ciuitatem, sed foris in desertis locis erat: & veniebant undique ad eum.* Quum gratus esse vellet leprosus, non tulit ut beneficium silentio regeretur, sed prædicabat multa de Christi potestate, & disseminabat verbum, quod ad eum dixerat Christus, puta, Volo, Mundare: tanquam per autoritatem factum, statimque in opus deductum. Veniebat autem undique ad Christum, ut pote fama ad omnes percurreret. Dicit enim Lucas, quod per uagabatur magis de illo rumor, hoc est fama: & labore vincebas cupiditas videnti eum, qui ad eo diuulgatus esset.

C

† Et hic quoque phrasis est Hebræica, ut verbum pro facto ponatur.

Et ingressus est iterum Capernaum post dies aliquot. Post dies hoc est præteritis aliquot diebus.

B

Cap. 2.

D *Et auditum est quod in domo esset. In domo quadam. Et statim congregati sunt multi, adeo ut iam non caperent eos, nec illa loca qua circa ianuam erant. Vbi audissent quod in domo erat, cōcurrerunt putantes quod ita facilius ad eum accederēt. Tot autem congregati sunt, ut iam neque loca que circa ianuam erant (hoc est vestibulū domus) caperent reliquos, impleta iam ipsa domo.*
Et loquutus est eis verbum. Videlicet doctrinæ.

CAPVT QVINTVM DE
PARALYTICO.

E *T veniunt ad eum ferentes paralyticum, qui à quatuor portabatur, & quum non possent appropinquare illi propter curvam, nudaverunt tectum domus in qua erat, & per foras demittunt grabbatum in quo paralyticus iacebat.*

Similia quoque his posuit Lucas: Matthæus vero de tecto tacens, reliqua similiter retulit.

Intuitus autem Iesus fidem ipsorū, ait paralytico, Fili remissa sunt tibi peccata tua. Dicitū est de his decimotertio iuxta Matthæum capite. Est autem paralyticus similiter quicumque animæ potēntias ad virtutis opus habet immobiles: Quod si per quatuor evangelistas à terrenis eleuetur, & demittatur, siue humilietur coram Christo, audiet & ipse, Remissa sunt tibi peccata tua.

F *Erant autem quidam scribarum ibi sedentes, & cogitantes in cordibus suis, Quid hic ita loquitur blasphemias? Quis potest remittere peccata, præter unum nempe deum? Dicitum est de his ibidem.*

Et statim ubi cognovisset Iesus spiritum suū, quod ita cogitarent intra semetipsos, dixit eis: Spiritum vocat hic diuinitatem: tanquam deus enim cognouit cogitationes eorum:

Ut quid hæc cogitatis in cordibus vestris? Quid est facilius dicere paralytico, remissa sunt tibi peccata tua: an dicere, Surge ac tolle grabbatum & ambula? Similiter & de hoc dictum est.

Ut autem sciatis quod filius hominis habeat potestatem remittendi in terra peccata: dicit paralytico, Tibi dico, Surge ac tolle grabbatum tuum, & abi in domum tuam. Et de his quoque data est prædicto capite interpretatio.

Et confestim surrexit, ac sublato grabbato, exiit coram omnibus,

Cap. 2.

adeo ut superent omnes, & glorificarent deum, discētes, Nunquam sic vidimus. Et hæc ibidem explanata sunt. Nūquam autem sic vidimus, vide licet ab alio, qui admiranda operaretur.

Et egressus est iterum ad mare, omnisque turba veniebat ad eum, ac dacebat eos. Egressus est fugiens plausum de miraculo, & cupiens à turba separari.

CAPVT SEXTVM DE LEVI
PUBLICANO.

T *præteriens vidit Levi filium Alphaei sedentem ad telonium, & ait ei, Sequere me. Qui quum surrexisset, sequutus est eum. Levi hic est Matthæus, erat enim binominis, de quo particularius dictum est decimoquarto capite evangelij secundū Matthæum. Vide autē quomodo eos q̄ digni sunt eligat, quasi Margaritas in luto iacentes.*

Et factum est dum accumberet in domo illius, multi quoque publicani & peccatores simul discumbebant cum Iesu & discipulis eius: erant enim multi, & sequuti fuerant eum. Etiam de his omnibus in eo capite require.

Et scribæ ac pharisei videntes eum cum publicanis & peccatoribus edentem, dicebant discipulis eius: Quidnam est quod cum publicanis & peccatoribus edit ac bibit? Quo audito Iesus, ait illis, Non opus habent qui valent medico, sed qui male habent. Non veni ad vocandum iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Etiam hæc in eo capite declarata sunt. Reprehendebant autem Christum, quasi nihil discriminis facientem inter sanctum & eum qui iuxta legem prophanus habebatur, non agnoscētes quod supra legis consuetudinē præstaret humanitatis gratiam. Lex siquidem prauum eiiciebat: Christus vero immutabat. Ostendit ergo quod non quasi iudex, sed quasi medicus aduenerit: ideo etiā cum infirmis versabatur.

Et erant discipuli Ioannis & pharisæorum ieiunantes: & veniit, dicuntque ei: Quare discipuli Ioannis & pharisæorum ieiunant, tu autem discipuli non ieiunant? Et ait illis Iesus. Num possunt filij strōsi quàm diu cum eis est sponsus ieiunare? Quanto tempore secum habent sponsum, non possunt ieiunare: venient autem dies dum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt in illis diebus. Etiam de his

B ij

Cap. 2.
D

inuencis supradicto capite.

Et nemo commissuram vestimenti rudis assuit vestimento veteris alio quin auferat supplementum eius novum à veteri, & peior fissura fit. Et hæc quoque parabola eodem capite declarata est.

Nullus præterea introit vinum novum in vres veteres, alioqui rumpit vinum novum vres, & vinum effunditur, & vres pereunt: sed vinum novum in vres novos mittendum est. De hac similiter parabola quare eodem capite.

† Et factum est quum transiret sabbatis per segetes, ceperunt discipuli eius inter ambulandum vellere spicas †, & dixerunt ei pharisæi: Ecce sur faciunt sabbatis quod non licet? Quare de his circa finem vicissimi capitris in euangelio secundum

Mat. 12.

† Matthæum.

† Qui post operationem in immobilitate animi constituti sunt, sermones decerpunt ab his que facta sunt, hisq; pie aluntur: Sabbatum enim ad otium factam, immobilitatis animi signum est, quemadmodum dies præcedentes, operationibus, propter laborem.

† Et ait illis, Nunquam legis quid fecerit David quum in necessitate fuit, & esuriret ipse & quicum eo erant, quomodo ingressus est domum dei sub Abiathar † summo sacerdote, & panes propositionis comedit, quos non licebat edere nisi sacerdotibus: & dedit etiam his que securo erant? Hanc quoque historiam eo loco quare.

† I. Re. 21.

† Iustum autem Abiathar Regum historiam Achimelech vocat: liber autem Psalmorum Abimelech. Manifestum ergo est quod binominis fuerit, utroque modo appellatus Achimelech, vel Abimelech quemadmodum & alij Hebræi. Cognomen vero Abiathar habuit à progenitoribus deductum. Ideo filius quoque eius similiter Abiathar vocatus est.

† Abiathar iste princeps sacerdotum dicitur: Regum autem historia Achimelech sacerdotem fuisse tradit. Vni simile ergo est Abiathar requisisse, quum David in domum dei ingressus est, vel propter suam sacerdotij præstantiam, vel ob imbecillitatem præsepulture. Achimelech vero, tunc ea que diuini cultus erant exaruisse: aut quod aliis sacerdotibus præstantior esset, aut quod sua sorte illis diebus curam haberet.

† Dicitq; eis, Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum. Itaq; dominus est filius hominis etiâ sabbati. Etiam hæc in dicto capite declarata sunt.

Cap. 3.
A

† I rursum ingressus est synagogam, & erat ibi homo manum habens aridam, & obseruabant eum, an sabbatis sanatus esset ipsum, ut accusarent eum. Dicitum est de hoc vicefimoprmo iuxta Matthæum capite.

Cap. 3.
B

† Et ait homini aresactam manum habenti: Surge in medium: dicique illis, Licet sabbatu benefacere an malefacere: animam seruare an occidere? Illi vero tacebant. Horum interpretatio data est prædicto capite. Animam autem dicit nunc hominem, à parte totum intelligens. Interrogat enim an hominem liceat à morte seruare, an occidere.

† Quisq; circumspexisset eos eum in ira, contristatus super duritia cordis ipsorum, dicit homini, excutite manum tuam. Ex extendis: ac restituta est manus eius sana ut alteri: Iam hæc similiter dicto loco explanata sunt.

† Egressi vero pharisæi, statim vna cum Herodiani consulerunt aduersus eum, ut ipsum perderent: & Iesús secēdit eum discipulis suis ad mare. Præterea etiam hæc.

† Et multitudo magna sequuta est eum à Galilea, & ab Iudæa, & ab Ierôsolyimis, & ab Idumæa, & trans Iordanem, & qui circa Tyrum ac Sidonem habitabant hominum multitudo magna: qui cum audissent que faciebat, venerunt ad eum. Trans Iordanem, id est qui habitabat ultra Iordanem. Sequuti sunt eum: hi quidem laqueidos deferentes: illi vero ut ipsi salutem consequerentur, aut miracula videret. Nec soli Hebræi, verum etiâ alienigenæ Idumæi, Tyrij, & Sidonij. Alienigenæ ergo veniebant ad eum, cognati vero Iudæi ad se venientem magis persequerentur.

† Et dicit discipulis suis, ut nauicula sibi deseruiret propter turbatam ne ipsum premeret: multos enim sanauerat: ita ut irruerent ad ipsum, quo eum tangerent quotquot infirmabantur. Ut sibi deserviret, ad ascendendum in illam, ne eum turbarent.

† Spiritus quoque immundi viso ipso procidebant illi, clamabantque dicentes, Tu es filius dei. Et multum conuabatur eis, ne se manifestum facerent. Quum diuinam eius potentiam cognouissent demones, procidebant ac prædicabant eum esse dei filium: il lud quidem, imperium illius manifestando: hoc autem, ne se

D torqueret de precado. Silentium ergo illis imponebat, ne se manifestum facerent, Iudaeorum inuidiam accendentes. Quare autem in principio primi capitis, quare immundo spiritui sit interminatus, & alias inuenies causas: sed & vicissimo capite iuxta Matthaeum interminatus est turbis, ne se manifestum facerent: quare ibi quoque enarrationem.

Supra. 1.

CAPVT OCTAVVM DE ELE-
CTIONE APOSTOLORVM.

E
Luc. 6.

E Ascendit in montem, & aduecat quos ipse voluit, veneruntque ad eum, & fecit duodecim ut essent secum, & ut mitteret eos ad predicandum, utque haberent potestatem curandi agnitudines, & eiciendi demonia. Lucas autem dicit, quod exiit in montem ad orandum: & erat pernoctans in oratione dei. Quumque factus esset dies aduocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex eis, quos & Apostolos nominauit, & cetera. Pernoctabat enim in oratione ad deum instruens nos, ut si quando aliquem electuri sumus, in oratione pernoctemus, quo is qui dignus est innotescat: ne communicemus peccatis alienis. Elegit autem ex omnibus creditibus in ipsum quos voluit, puta digniores, elegit item & Iudam Iscarioten, ut qui tunc bonus erat: ostendens se bonum recipere, donec malus efficiatur. Et quamquam precegnoscat quod futurum est, non tamen ob futuram prauitatem eum abiicit, qui nunc bonus est, sed propter virtutem presentem, sibi familiarem facit illum etiam qui malus futurus est. Potestatem vero intelligit virtutem curandarum agnitudinum, eiciendorumque demonum. Deinde propter falsos apostolos, nomina quoque ponit Apostolorum.

Et imposuit Simonis nomen Petrus. Atqui in euangelio iuxta Ioannem discimus, quod quando primum frater eius Andreas duxit illum ad resum, intuitus eum Iesus dixit. Tu es Simo filius Iona, tu vocaberis Cephas, quod est, si quis interpretetur, Petrus. Verisimile est ergo tunc dixisse, vocandum esse Petrum, nunc autem vocare eum Petrum. Quare autem decimo nono capite iuxta Matthaeum expositione enumerationis nominum duodecim Apostolorum, & omnia

Ioan. 1.

Mat. 10.

suo inuenies ordine.

Et Iacobum Zebedaei ac Ioannem fratrem Iacobi. A communi cognomen asciscitur: & propter eos qui sequuntur hoc assumitur.

Et imposuit illis nomina Boanerges, quod est filij tonitruum. † Sicut filius iniquitatis dicitur qui iniquus est, & filius perditionis, perditus: & filius pacis, pacificus. Ita quoque filij tonitruum qui tonant: tanquam tonitruum enim de caelo auditum, hi diuina tonarunt dogmata: Iacobus quidem sine scriptura, Ioannes vero scribendo. Boanerges autem Hebraicum nomen est, quemadmodum & Cephas.

† Nam **בנ** bene filios sonat Hebraeis, & **רש** reges tonitruum aut fremituum. Potius tamen legendum est, **בנארת** bebaia reges, & est Chaldaicum et sonat filios tonitruus.

Et Andream & Philippum & Bartholomaeum & Matthaeum & Thomam & Iacobum Alphaei filium & Thaddeum & Simonem Cananensem & Iudam Iscarioten qui et prodidit illum. De his omnibus dictum est praedicto. 19. cap. iuxta Matthaeum.

Et veniunt in domum, ac rursus conuenit turba, ita ut ipsi neque panem manducare possent. In domum cuiusdam fidelis.

Et quum audissent, qui ad illum astinebant, exierunt ut tenerent eum. Quum audissent domestici eius multa conuenire turbam, exierunt ut eam † cohiberent, ac prohiberent ne amplius sanaret. Fortassis autem erant hi fratres ex Ioseph, aut alias cognati.

† Potest ergo dictio **ἐξέρχοντες** eum referri ad Iesum & ad turbam: nomen enim **ἐκ** quod turbam significat, etiam masculinum est.

Diabant enim, In excessum versus est. Dicebant quidam inuidi, quod desperet, quia se totum ad dandas sanitates tradiderat: humanitatem ducentes furorem, & misericordiam facientes crimen. Et vere hi insaniebant. Sic ergo intelligitur hic sermo, quod exierunt sui, ut prohiberent eum. Alij vero quae dicta sunt aliter interpretantur, quod exierunt suum tenerent eum ne discederet: dicebant enim quidam, quod excelsisset siue discessisset: † a se propter turbam. Vel, Exierunt ut tenerent eum siue adiuuarent: dicebant enim quod excelsisset siue dissolutus esset a vigore corporis praenimio labore.

† Verbum quidem **ἐξέρχοντες** significat, in excessum versus est: vel, in salutem versus est: vel, excessit.

Cap. 4. *Scripta etiam qui à Ierosolymis descenderant, dicebant Beelzebub habet, & per principem demoniorum iicit demonia. Hæc & pharisæi dicebant 22. iuxta Matth. c. & ibi q̄re expositionem. Quibus ad se vocatis dicebat illis in parabolis. In exemplis & similitudinibus.*

Quomodo potest satanas satanam eicere? Dicitur est de his eodem capite.